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1. život a dílo Terézy Novákové

Teréza Nováková patří bezesporu k nej významnějším českým

spisovatelkám a je jednou z důležitých spisovatelských osobností literatury

19. a počátku 20. století. Žila vletech 1853 - 1912 a do kontextu české

literatury bývá nejčastěji zařazována vedle Antala Staška a Josefa Holečka,

svým "sloučením krajního apriorního idealismu s konkrétním lidopisným

realismem, dále romantickým kultem lidu, dějinné minulosti, českobratrské

reformace národní." ‘

Teréza Nováková se narodila do rodiny českého úředníka pojišťovny a

německé "krasoduché paní jemného vtipu a vzdělaného vkusu" Amoštka

neuměla sice nikdy pořádně česky a na své děti mluvila německy (sama

Teréza Lanhausová se s češtinou setkala až ve svých čtyřech letech), českému

vlastenectví však byla velmi nakloněna. Svou dceru Terézu poslala na tehdy

jedinečný vzdělávací ústav manželů Amerlingových, kde u mladé Terézy

Lanhausové poprvé dochází k vlasteneckému uvědomění. Jednalo se však o

vlastenectví sentimentální, ve smyslu "staršího historického romantismu"^

Z hlediska rodinného by se dalo říci, že Teréza Nováková prožila

harmonické dětství, které narušila jenom vleklá ušní choroba.

První literární pokusy Terézy Novákové spadají do konce 60. let, kdy

zaslala redakci Květů své básně koncipované do básnické sbírky. Tehdejší

redaktor Květů, Vítězslav Hálek, však sbírku celkem oprávněně odmítl.

Mladičká, tehdy teprve šestnáctiletá dívka od té doby zanevřela jak na

časopis, tak na psaní poezie.

Roku 1873 se pokusila proniknout do české literatury cestopisnou

prózou zaslanou do časopisu Lumír. Vítězslav Hálek a Jan Neruda, kteří

' Novák, A.: Přehledné dějiny literatury české. Bmo 1985. s. 792
̂Novák, A.: Z vývoje Terézy Novákové. In: Dílo Arna Nováka, Podobizny žen. Novina. Praha - Bmo
1940.S.132
̂tamtéž, s. 132

tehdy časopis redigovah, sice práci neuveřejnih, poznah však vTeréze

Lanhausové hterámí talent a požádali ji o větší výběr prací. Autorka však

nabídku z hrdosti odmítla.

Znovu začala psát až po svém příjezdu do Litomyšle, roku 1876< Tímto

rokem nastávalo Teréza Novákové složité životní období. Odchod na malé

město pro ni nebyl nijak zvlášť jednoduchý, jak uvádí ve svém vlastním

životopise. krátké svatební cestě přestěhovali jsme se v září do Litomyšle,

kam byl můj ženich v červenci 1876 za profesora c.k. gymnázia jmenován, což

bylo pro mne skokem tak ohromným, že jsem dlouho z toho vzpamatovali se

nemohla. Života maloměstského a jeho složitých pravidel jsem naprosto

neznala, o lidu dočetla jsem se leda z knih, - vše bylo tak cizí, nepřátelské,

bezbarvé, jak se mi zdálo, a nezajímavé. Nadto měl se bývalý miláček státi

najednou vážnou, samostatnou ženou...

Mladá rodačka z Prahy opovrhovala malou Litomyšlí a zpočátku se

nijak nesnažila se s tímto městem a jeho okolím seznámit, počítala totiž s tím,

že se za nedlouhý čas vrátí zpět do hlavního města. Rok po sňatku se jí narodí

mrtvé dítě, o dva roky později jí umírá matka, o další rok později ztrácí otce.
v __
Cas trávený v Litomyšli se Teréze Novákové stává časem velkých životních

změn a také časem, který obětuje (stejně jako některé její hrdinky) své

rozrůstající se rodině.

Počátkem 80. let se Teréza Nováková začíná věnovat veřejné osvětové

činnosti. Přednáší ve prospěch litomyšlské mateřské školy o Karolíně Světlé,

která autorce sama napsala a povzbudila ji v další literární činnosti. Karolíně

Světlé věnuje pak i svůj Maloměstský román, první rozsáhlejší dílo,

inspirované osudem dcery Karla Havlíčka Borovského.

Nováková, T.: Kam enité stezky. Východočeské nakladatelství. Hradec Králové 1978. s. 360

Díky tomuto popudu vycházejí první díla Terézy Novákové, nejprve

v regionální Jitřence, později i v jiných listech, jako ve Světozoru, Literámích

listech i samostatně v knižnici Přítel domoviny a v nakladatelství J. R.

Vilímka. Své rané práce podepisovala jako N. T. Fedorovič. Vrací se v nich

ještě ke svému dětství a mládí.

Teréza Nováková patřila v Litomyšli k ženám nadprůměrně vzdělaným.

Stala se brzy činitelkou litomyšlského Spolku paní a dívek, členkou jeho

výboru, za čas i jeho předsedkyní a v mnohém přední osobností městského

veřejného a společenského života. Aktivně se zajímala o etnografii,

národopis.

O prázdninách roku 1886 se vydala na soustavný etnografický průzkum

okolí Litomyšle, především do vsi Budislavi. Po drobných článcích do Dobré

hospodyně a brněnské Včelky (zde vycházel na pokračování také Slavín žen

českých) vyšly dvě větší studie - Kroj lidový a národní vyšívání na

Litomyšlsku a Východočeské lomenice. V této době se však věnovala i psaní

kratších povídek, většinou vlasteneckého charakteru, vznikají i krátké

povídky čerpající z námětů pocházejících z Litomyšle.

V roce 1893 obdržela Nováková od literárního spolku Svatobor

stipendium, které jí umožnilo věnovat se větší měrou studiu kraje

litomyšlského a poličského. Díky tomu vznikla řada cestopisných obrázků.

Teréza Nováková si však na svých stipendijních cestách začala všímat nejen

etnografických zajímavostí, ale i náboženských a sociálních poměrů tohoto

kraje. Při těchto cestách se setkávala s konkrétním materiálem, který se stal

později látkou k jejím velkým románům.

Roku 1895 opouští Teréza Nováková natrvalo Litomyšl. Roku 1898 se

však na Vysočinu znovu vrací, byla totiž přizvána Aloisem Jiráskem ke

zpracování Ottových Čech, konkrétně oddíl Litomyšlsko, Poličsko,

Lanškrounsko a Vysokomýtsko. Kromě zmíněných prací vznikla z jejích

cestovatelských zkušeností i knížka pro mládež Potulky po Čechách

východních.

Rok 1901 byl pro Terézu Novákovou rokem tragickým. Při botanické

výpravě utonul její syn Theodor. Nešťastná matka se v zármutku původně

chtěla vzdát psaní, naštěstí pro celou českou literaturu se tohoto úmyslu

vzdala. Vrátila se zpět do východních Čech, kde roku 1903 zakoupila s

manželem v Proseči dům. Díky této skutečnosti a také díky setkávání se s

učitelem Josefem Chalupníkem, který byl Teréze Novákové průvodcem, jsme

bohatší o rozsáhlý román Děti čistého živého.

Drašar, poslední románové dílo Terézy Novákové, vznikl po smrti Dr.

Josefa Nováka. Autorka se v tomto období opět uchýlila do Proseče. Drašar je

považován za její dílo vrcholné, nej vyspělejší.

Teréza Nováková trpí těžkou srdeční chorobou, ovšem uveřejňuje ještě

knihu lyrických próz Výkřiky a vzdechy, knížku pro mládež Dvě stařenky a

vznikají první díla plánovaného pokračování Úlomků žuly Halouzky a Na

faře.

Z posledního plánovaného díla O kousek pole zbyly však jenom

stručné poznámky.

Diplomová práce se bude zabývat postavami próz Terézy Novákové v

průběhu celé její tvorby. Zaměříme se nato, jak autorka ztvárňuje

nejzákladnější jistoty těchto postav - v rovině vlastenectví a vztahu k Čechám

- která převažuje v dílech raných, v rovině vztahů lidských - milostných a

rodinných a v rovině náboženství a vztahu postav k Bohu.

Předpokládejme, že se obraz těchto životních jistot hlavních hrdinů v

průběhu celé autorčiny tvorby mění, mění se jejich důležitost v životech

hrdinů a zároveň dochází k jakémusi znejistění. Našim cílem bude dokázat

soudržnost děl Terézy Novákové v souvislosti se zmiňovanými rovinami,

jejich plynulý vývoj v závislosti na událostech autorčina života a jejích

osobních zkušenostech.

2. Postavy v povídkách a kratších prozaických útvarech

Pomineme-li první básnické pokusy Terézy Novákové, pak jako

počátek její beletristické tvorby můžeme označit prozaická díla kratšího

rozsahu. Její povídky mají tři hlavní inspirační zdroje ve vztahu k prostředí,


[…]


nemohou být jednoduše "odřezány" od rodin, ze kterých musí vkročit na svou

životní cestu. Rodina je často základem, ze kterého hrdina vychází, velmi

často však také bodem, ke kterému hrdina spěje. Rodina ovlivňuje myšlení

postav a jejich životní přesvědčení. Druhá rovina, snad trochu přízemnější, ne

však méně důležitá, je rovina existenčního zabezpečení, které hlavnímu

hrdinovi skýtá.

Rodina hraje výraznou roli ve všech typech próz, kterými jsme se

zabývali. Její funkce se v průběhu tvorby Terézy Novákové příliš neliší.

Rodina je i v raných prózách Terézy Novákové zázemím citovým i finančním.

Mění se ovšem pohled autorky na reálné fungování rodiny v životě

jednotlivce. Způsob nahlížení na rovinu rodinných vztahů se posouvá směrem

od romantizujících představ ideálních rodinných vztahů (Z jarních dob),

popřípadě pateticky ztvárněných velkých rodinných konfliktů (Z mého

rodného domu), k realistickému zpracování rodinných tragédií inspirovaných

venkovským životem.

Již v krátkých povídkách z vesnického prostředí nastává posun ve

vnímání rodiny a rodinných vztahů. Týká se především sociálního určení

hrdiny. Autorka projevila velký cit pro chudé obyvatele Vysočiny, kteří na
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pozadí bídy a bezbrannosti žijí své rodinné tragédie. Zmíněný posun je

způsoben i tím, že autorka přenesla centrum svého zájmu z vrstev středních

do vrstev nejnižších. Stejným způsobem pracuje s tímto tématem i ve svých

pěti románech.

Citová vypjatost vztahu postav k rodině souvisí zejména s úlohou ženy

v této malé sociální skupině. Zdá se, že na ženě lpí pouze povinnost starat se o

rodinu, děti. Dopadají na ni běžné, ale ubíjející starosti všedního dne, zatímco

muži mají „privilegium“ řešit složitější problémy. Úloha ženy neznamená

žádné podceňování a její citovost lidskou slabost, naopak. Již v raných

prózách Terézy Novákové se setkáváme s názorem, že hlavním určení ženy je

právě rodina. Její důležitost je například podpořena vidinou matky, která

vychovává pro národ nové vlastence. Vzpomeneme-li ještě postavu Heleny

Koutné, doplníme si obraz silné ženské osobnosti, která si nijak nezadá s

mužským světem.

Teréza Nováková pracuje s rodinou jako s tématem, na jehož pozadí se

odehrávají nejrůznější lidské tragédie. I s touto tendencí se setkáme už v

próze Z mého rodného domu, popřípadě Laura. Postupem času je však lidská

tragédie ztvárňovaná na pozadí rodinných vztahů častější a intenzivnější.

Autorka, která sama prošla mnohými tragickými zkušenostmi, vybírá

bolestivá témata smrti, konfliktů mezi sourozenci, manželi... Rodina je

rovinou, kde se odehrávají největší tragédie především proto, že v úzkém

rodinném kruhu je hrdina nejzranitelnější, jeho nitro je odhalené... Šťastná

rodina je předmětem touhy hrdinů, často se však stává první jistotou , která z

života hrdiny mizí...

Již v raných prózách Terézy Novákové jsme se setkávali s pocitem

nenaplnění, které má hlavní hrdina v souvislosti s jistotami, ke kterým v

životě spěje. I v raných vlasteneckých povídkách se setkáme s náznakem

rozkladu, který pokračuje přes drobné tragédie krátkých venkovských próz,

aby pak skončil absolutním rozpadem všech jistot hrdinů hlavních románů.
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Přestože se autorka snažila tragický konec románů zmírnit, postavy jako

takové nejsou ušetřeny utrpení a v posledních dvou románech ztratí všechno,

k čemu celý život směřovaly.

Autorka velmi často propracovává lidskou tragédii za hranici smrti, ať

je to zrelativizování oběti, kterou postava vykonala, či absurdita posledních

okamžiků hrdiny a jeho skonu. Do této linie patří třeba i pohřeb hrdiny,

vzpomeňme nesplněné přání babičky Loučkové v próze S nůší, či poslední

oděv Drašarův. V průběhu celé své tvorby směřují její postavy k naplnění

svých tužeb, svých představ - výsledkem ovšem bývá nej častěji ztráta všech

jistot. V tomto ohledu se prózy Terézy Novákové dotýkají lidské existence

jako takové a rezonují s moderními uměleckými proudy české literatury.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá postavami a jejich vztahem

k vlastenectví, rodině a Bohu v průběhu celé tvorby Terézy Novákové.

Pokouší se nalézt propojenost vztahu postav k těmto rovinám a vlastním

životem autorky a také spojitost raných romantizujících próz a velkých

románů.

V raných prózách převažuje prvek vlastenecký a rovina romantické

lásky, zatímco je zde oslaben prvek náboženský. Autorka hojně využívá

hodnotícího pohledu vypravěče, postavy a jejich jednání působí nerealisticky,

pateticky.

Povídky inspirované Vysočinou jsou velkým posunem v tvorbě Terézy

Novákové. Mění se nejen podoba próz, ale dochází i k posunu v nahlížení

postav a jejich vztahu k češství, rodině a náboženství. Autorka se vzdává

patetického vlastenectví a do centra lidského života klade rodinu, také se mění

pohled postav na náboženství. Prezentované postavy jsou nyní psychologicky

prokreslenější, plastičtější, realističtější. Oproti vlasteneckým povídkám

ztvárňuje autorka „malé lidské tragédie“ a intenzivněji vnímáme postupnou

ztrátu lidských jistot.

Ta je dovršena velkými romány, zejména dílem Děti čistého živého a

Drašar. Teréza Nováková zbaví své postavy všech jistot a nechá je

propadnout na samé dno.
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