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Rozsáhlá práce Veroniky Kubíčkové j e pozoruhodná t í m , jak sys temat ic -

ky a s pochopením a n a l y z u j e d í l o ^erézy Novákové od počátečních próz

až k vrcholným románům • Vytyčené tematické o b l a s t i dovede v i d ě t v j e -

j ich. p r o m ě n l i v o s t i i s t á l o s t i a p ř i n á š í tak celkově pozoruhodný p ř í s p ě -

vek k poznání procesu vývo je prózy na prelomu s t o l e t í .

Výk lad j e d n o t l i v ý c h motivických, celků se o p í r á o c i t l i v o u p r á c i s

textem a svedčí o hlubokém zájmu a pochopení.К výkladu problemat iky r o d i n -

ných. vz tahů bych. ráda př ipomenula , že hy zde by lo možno pracovat s p o j -

mem t r a d i c e morálních hodnot a společenských p o s t o j ů . Tyto pps to je se

l i š í v j e d n o t l i v ý c h prostředích, а к j e j i c h r o z k o l í s á n í a proměně dochá-

z í v procesu časových změn .Autorka skutečnost i t r a d i č n í h o p o j e t í l i d -

ského s o u ž i t í r e f l e k t u j e , a l e v i d í j e spiše v rov ině i n d i v i d u á l n í c h o -

sudů»Vývojová tendence, k te rou zde s p a t ř u j i , směřuj e od p o j e t í b l í z k é h o

románům K . S v ě t l é / N a L ibrově g r u n t ě / , к zpochybnění hodnot v las tn ímu

osudům h r d i n ů próz psychologického l a d ě n í z konce s t o l e t í ú V t é t o sou-

v i s l o s t i bych c h t ě l a p o l o ž i t o t á z k u , na k t e r o u by diplomantka reagova-

l a p ř i obhajobě. Jakým způsobem se Nováková vyrovnává ve svém d í l e s

l i t e r á r n í m i tendencemi přelomu s t o l e t í *

Celkově hodnotím p r á c i jako osob i tý a samostatný pokus o výk lad n á -

ročného m a t e r i á l u . Doporučuj i j i к obhajobě»
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